2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

              2023 г.                               г. Георгиевск                                          №

Об утверждении Положения о группах кратковременного пребывания, создаваемых на базе дошкольных образовательных учреждений для детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования», администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о группах кратковременного пребывания, создаваемых на базе дошкольных образовательных учреждений для детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение).

2. Признать утратившими силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 11декабря 2019 г. № 4004 «Об утверждении Положения о группах кратковременного пребывания, создаваемых на базе дошкольных образовательных организаций для детей, не посещающих дошкольные образовательные организации Георгиевского городского округа Ставропольского края».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

Проект вносит первый заместитель главы администрации

                                                                                                         А.Е.Федоосиади

Проект визируют:

управляющий делами администрации

        Л.С.Мочалова

начальник отдела общего делопроизводства

и протокола администрации                                                          М.И.Коблякова

начальник правового

управления администрации

    И.В.Кельм

Проект подготовлен заместителем начальника управления образования      администрации                                                                                    Н.Г.Захарова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от               2023 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о группах кратковременного пребывания, создаваемых на базе
дошкольных образовательных учреждений для детей,
не посещающих дошкольные образовательные учреждения
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о группах кратковременного пребывания, создаваемых на базе дошкольных образовательных учреждений для детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Положение, ГКП) регулирует процесс функционирования групп кратковременного пребывания воспитанников, создаваемых в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее - ДОУ), порядок организации и осуществления образовательной деятельности по реализации основных общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за воспитанниками в таких группах.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со статей 43 Конституции Российской Федерации, федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования», от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», санитарных правил СП 2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28.

1.3. ГКП создаются в ДОУ, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с уставом ДОУ.
1.4. Действие Положения распространяется на детей дошкольного возраста с 1 года (при наличии условий) до 8 лет.
1.5. ГКП обеспечивает реализацию прав ребенка на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, обеспечение присмотра и ухода. Дети, посещающие ГКП, являются воспитанниками ДОУ, продолжающими находиться в числе очередников на обеспечение местом в группах полного или сокращенного дня пребывания.

1.6. Основными задачами деятельности ГКП являются:
наиболее полное обеспечение потребностей населения Георгиевского муниципального округа в предоставлении общедоступного и бесплатного дошкольного образования, присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста;
удовлетворение запросов общества и выполнение социального заказа родителей (законных представителей);

охрана жизни и здоровья детей;
обеспечение адаптации ребенка в окружающей среде, социуму;
педагогическое просвещение родителей (законных представителей), способствующее повышению их педагогической компетенции.
1.7. Медицинское обслуживание детей ГКП в ДОУ осуществляется медицинским персоналом ГБУЗ СК «Георгиевская районная больница» на основании договора, заключенного с ДОУ. Медицинский персонал наряду с администрацией ДОУ несет ответственность за здоровье и физическое развитие детей, проведение профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима пребывания воспитанников.
1.8. ГКП функционируют в течение учебного года, без организации питания и сна.

ГКП может расформировываться в течение учебного года в случае изменения социального заказа родителей (законных представителей). В летний период работы по итогам мониторинга посещаемости ДОУ, социального заказа родителей (законных представителей) воспитанников возможны корректировки работы ГКП.

1.9. В ГКП может быть организована деятельность по следующим направлениям:

1.9.1. Ранняя социализация детей и адаптация к поступлению в ДОУ.

1.9.2. Всестороннее развитие детей, социализация в коллективе сверстников и взрослых.

1.9.3. Подготовка детей старшего дошкольного возраста к успешному освоению ими образовательных программ начального общего образования.

1.9.4. Адаптация ребенка, для которого русский язык не является родным в русскоязычной среде, овладение навыками русской речи, формирование основ готовности к обучению по общеобразовательным программам начального общего образования.

1.9.5. Помощь родителям в вопросах образования, организации присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста.

1.9.6.  Приобщение детей дошкольного возраста к физической культуре и спорту.

1.10. ГКП могут быть созданы и функционировать в виде следующих моделей:

1.10.1. «Адаптационная группа» - для детей в возрасте с 1 года (при наличии условий) до 3 лет. Группа создается с целью ранней социализации и адаптации детей к поступлению в ДОУ.

1.10.2. «Группа развития» - для детей в возрасте от 3 до 8 лет. Группа создается с целью всестороннего развития детей, их социализации в коллективе сверстников и взрослых.

1.10.3. «Будущий первоклассник» - для детей в возрасте от 5 до 8 лет. Группа создается с целью подготовки детей старшего дошкольного возраста к обучению по общеобразовательным программам начального общего образования.

1.10.4. «Юный олимпиец» - для детей в возрасте от 5 до 8 лет. Группа создается в целях физического развития и приобщения детей к физической культуре и спорту.

1.10.5. «Играя, обучаюсь» - для детей в возрасте от 3 до 8 лет. Группа создается для обеспечения освоения ребенком социального опыта, общения со сверстниками и взрослыми в совместной игровой деятельности.

1.10.6. «Прогулочная группа» - для детей в возрасте от 1 года (при наличии условий) до 8 лет. Группа создается с целью оказания помощи родителям (законным представителям) в организации присмотра и ухода за детьми.

1.11. ДОУ несет ответственность за жизнь, здоровье и безопасность детей, посещающих ГКП, работников, соответствие форм, методов и средств ее организации возрастным и психофизическим возможностям детей.

2. Порядок создания и приема в ГКП. Режим функционирования ГКП
2.1. ГКП действует на основании устава и локального нормативного акта ДОУ при наличии необходимых санитарно-гигиенических, противоэпидемиологических условий, соблюдении правил пожарной безопасности, кадрового и финансового обеспечения.
2.2. ГКП открывается приказом управления образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
Количество ГКП в ДОУ устанавливается руководителем ДОУ самостоятельно.
Количество детей в ГКП определяется исходя из предельной наполняемости, принятой в зависимости от санитарных норм и имеющихся условий для осуществления образовательного процесса (в том числе с учетом предельной наполняемости, принятой при расчете норматива бюджетного финансирования).
2.3. Комплектование ГКП осуществляется как по одновозрастному, так  и по разновозрастному принципу на основании приказа заведующего ДОУ.

2.4. Прием детей в ГКП осуществляется в соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденным ДОУ самостоятельно.

2.5. Отношения между ДОУ, имеющими ГКП, и родителями (законными представителями) регулируются договором об образовании, заключаемым в порядке, установленном Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.         № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.6. Режим работы ГКП устанавливается локальным нормативным актом ДОУ до 5 часов в день. Рекомендуется использовать дополнительные залы и кабинеты, имеющиеся в ДОУ. ГКП может функционировать на базе группы общеразвивающей направленности.

3. Организация образовательной деятельности. Права

и обязанности участников образовательных отношений

3.1. ГКП имеет общеразвивающую направленность, в которой осуществляется реализация основной образовательной программы дошкольного образования, разрабатываемой, утверждаемой и реализуемой ДОУ на основе федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (за исключением ГКП по присмотру и уходу без реализации образовательной программы дошкольного образования).

3.2. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам освоения образовательной программы дошкольного образования определяются федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования.
3.3. Организация образовательной деятельности в ГКП регламентируется учебным планом и расписанием занятий, утверждаемыми заведующим ДОУ. Максимально допустимый объем образовательной нагрузки должен соответствовать требованиям санитарных правил СП 2.4.3648-20.
3.4. Продолжительность занятий и режим работы в ГКП организуется с учетом гигиенических требований к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения.
3.5. Дети, зачисленные в ГКП приказом заведующего ДОУ, могут включаться в организованную образовательную деятельность (занятия) в соответствующие возрастные группы или разновозрастные группы ДОУ. Допускается осуществлять образовательную деятельность на игровой площадке во время прогулки.
3.6. При организации работы с детьми используются формы работы:
индивидуальные;
групповые;
подгрупповые.
3.7. Развивающая предметно-пространственная среда должна соответствовать требованиям федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования и обеспечивать максимальную реализацию образовательного потенциала пространства ГКП.

3.8. Участниками образовательных отношений ГКП являются обучающиеся (далее - воспитанники), их родители (законные представители), педагогические работники ДОУ.

3.9. Права, социальные гарантии и обязанности каждого работника ГКП определяются законодательством Российской Федерации, уставом ДОУ, в котором открыта ГКП, локальным нормативным актом ДОУ, регламентирующим деятельность ГКП, трудовым договором, должностными инструкциями, определяющими функциональные обязанности и квалификационные характеристики педагогического работника.
3.10. К педагогическим работникам ГКП предъявляются требования, соответствующие квалификационной характеристике по должности и полученной специальности, подтвержденной документом об образовании.
3.11. Права и обязанности родителей (законных представителей) воспитанников определяются уставом ДОУ, локальным нормативным актом ДОУ, регламентирующим деятельность ГКП, договором об образовании, определяющим взаимоотношения родителей (законных представителей) воспитанников и ДОУ. Договором об образовании регулируются права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения, развития, присмотра и ухода за воспитанниками, режим работы ГКП ДОУ.

3.12. При приеме детей в ГКП ДОУ родители (законные представители) должны быть ознакомлены с уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, иными документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в ДОУ.
4. Финансовое обеспечение ГКП
4.1. Деятельность ГКП осуществляется в пределах средств, предусмотренных на выполнение муниципального задания ДОУ в бюджете на текущий финансовый год.
4.2. В отчете об исполнении муниципального задания на текущий финансовый год учитывается численность воспитанников, состоящих на конец отчетного года (по состоянию на 31 декабря) в списках ДОУ, независимо от их посещаемости в течение года (форма федерального статистического наблюдения № 85-К «Сведения о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми»).

4.3. Предоставление услуги по реализации основной образовательной программы дошкольного образования в ГКП осуществляется бесплатно.
4.4. В ГКП могут оказываться дополнительные образовательные услуги в соответствии с уставом ДОУ.

4.5. Оплата труда работников осуществляется за счет средств бюджета Ставропольского края в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на очередной финансовый год.

4.6. С работниками ГКП оформляются трудовые правоотношения в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

4.7. Контроль за деятельностью ГКП осуществляют заведующий ДОУ, управление образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

Управляющий делами администрации

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                       ЛС.Мочалова
УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

постановления администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края от «_ » ________ 2023 г. №        «Об утверждении Положения о группах кратковременного пребывания, создаваемых на базе дошкольных образовательных учреждений для детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края»

	№

п/п
	Адресат
	Количество

экземпляров
	Дата

получения
	Ф.И.О.,

роспись

получателя

	1.
	Управление образования администрации Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края
	1

	2.
	Правовое управление администрации Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края
	1

Заместитель начальника управления

образования администрации

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                         Н.Г.Захарова

Шрамко Н.В.

(87951)32028